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9. Kontrola realizacji PO i RPO

Przegląd kontroli przeprowadzonych w  roku 2008 przez inne instytucje w  podziale 
na poszczególne programy operacyjne przedstawia się następująco:

 �� PO Infrastruktura i Środowisko:

 •	 Instytucja Audytowa przeprowadziła audyty zgodności w IZ, pięciu spośród sześciu 
IP oraz szesnastu spośród dwudziestu czterech IP II;

 •	 Instytucja Certyfikująca przeprowadziła dwie wizyty sprawdzające (w IZ oraz w jednej IP);

 �� PO Innowacyjna Gospodarka:

 •	 Instytucja Audytowa przeprowadziła audyty zgodności we wszystkich instytucjach 
uczestniczących we wdrażaniu programu;

 �� PO Kapitał Ludzki:

 •	 Instytucja Audytowa przeprowadziła audyty zgodności w  IZ, wszystkich IP oraz 
dwudziestu jeden spośród dwudziestu dwóch IP II;

 •	 Instytucja Certyfikująca przeprowadziła wizytę sprawdzającą w IZ;

 •	 Najwyższa Izba Kontroli przeprowadziła kontrolę w IZ, której celem było sprawdzenie 
przygotowania IZ do wykorzystania funduszy strukturalnych w ramach programu;

 �� PO Rozwój Polski Wschodniej:

 •	 Instytucja Audytowa przeprowadziła audyt zgodności w IZ;

 •	 Instytucja Certyfikująca odbyła wizytę sprawdzającą w IZ;

 �� PO Pomoc Techniczna:

 •	 Instytucja Audytowa przeprowadziła audyt zgodności w IZ;

 •	 Instytucja Certyfikująca przeprowadziła wizytę sprawdzająca w IZ.

Podsumowanie informacji nt. kontroli przeprowadzonych w programach

Analiza danych dotyczących kontroli przeprowadzonych w  roku 2008 w  ramach 
poszczególnych programów operacyjnych pozwala na  sformułowanie kilku ogólnych 
wniosków. Relatywnie niewielka liczba przeprowadzonych kontroli, zarówno systemowych, 
jak i kontroli projektów, wynika z faktu, iż proces realizacji programów operacyjnych, o czym 
wspomniano już wcześniej, znajduje się w fazie początkowej. Przedmiotem znacznej części 
kontroli systemowych było sprawdzenie przygotowania instytucji do  pełnienia funkcji 
związanych z wdrażaniem poszczególnych programów. Przede wszystkim tej kwestii były 
również poświęcone działania kontrolne wykonywane przez instytucje spoza systemu 
wdrażania. W programach operacyjnych, w których liczba Instytucji Pośredniczących oraz 
Pośredniczących II Stopnia jest znaczna (tj. PO KL, PO IiŚ, PO IG), niezbędne było wykonanie 
większej liczby kontroli w  celu uzyskania pewności, że  instytucje te  będą wykonywały 
przypisane funkcje w sposób efektywny i zgodny z przepisami.
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Podczas analizy ilości kontroli projektów zrealizowanych w roku 2008, uwagę zwraca duża 
rozbieżność liczby kontroli w ramach poszczególnych programów, będąca wynikiem złożonej 
sytuacji związanej z  ich realizacją. W części programów, w których nabory wniosków oraz 
realizacja wybranych do dofinansowania projektów rozpoczęte zostały wcześniej, możliwe 
było prowadzenie kontroli projektów już w  roku 2008. W  pozostałych programach (PO 
IiŚ, PO IG), ze względu na brak lub niewielką liczbę podpisanych umów o dofinansowanie 
projektów, prowadzenie intensywnych działań kontrolnych nie byłoby celowe. Ponadto 
pamiętać należy o specyfice poszczególnych programów, na którą składa się m.in. rodzaj 
dofinansowywanych w  ich ramach inwestycji. Ukierunkowanie programu na  realizację 
złożonych inwestycji infrastrukturalnych powoduje, że okres niezbędny na przygotowanie 
projektu do  realizacji jest dużo dłuższy niż w  przypadku np.  projektów szkoleniowych. 
W  takich programach mniejsza jest również liczba obecnie realizowanych inwestycji,  
a w konsekwencji także liczba prowadzonych w ramach programu kontroli projektów.

Regionalne Programy Operacyjne

Plany kontroli

Roczne Plany Kontroli (RPK) zostały przygotowane przez Instytucje Zarządzające RPO zgodnie 
z  Wytycznymi w  zakresie procesu kontroli w  ramach obowiązków Instytucji Zarządzającej 
Programem Operacyjnym, zatwierdzonymi przez Ministra Rozwoju Regionalnego w dniu 4 
lipca 2007 r. Wszystkie przedłożone do  akceptacji IK RPO Roczne Plany Kontroli uzyskały 
akceptację, z  wyjątkiem IZ RPO Kujawsko-Pomorskiego, która nie przekazała Rocznego 
Planu Kontroli na rok 2008 r.

Kontrole systemowe

W ramach 11 Regionalnych Programów Operacyjnych Instytucje Zarządzające RPO powierzyły 
Instytucjom Pośredniczącym lub Instytucjom Pośredniczącym II stopnia realizację zadań (woj. 
dolnośląskie, lubelskie, lubuskie, łódzkie, małopolskie, mazowieckie, opolskie, pomorskie, 
śląskie, warmińsko-mazurskie, wielkopolskie). W  celu uzyskania pewności, że  wszystkie 
Instytucje Pośredniczące działają poprawnie, Instytucje Zarządzające przeprowadziły w 2008 
r. 17 kontroli systemowych. 

Kontrole projektów

Z uwagi na fakt, iż realizacja RPO znajduje się w fazie początkowej, Instytucje Zarządzające 
RPO przeprowadziły kontrole 45 projektów, z  czego większość została przeprowadzona 
na  projektach w  osiach priorytetowych Pomoc techniczna. W  6 województwach nie 
przeprowadzono ani jednej kontroli projektów (lubelskie, lubuskie, mazowieckie, 
świętokrzyskie, warmińsko-mazurskie, wielkopolskie).

Raporty o nieprawidłowościach

W 2008 r. nie wystąpiły nieprawidłowości podlegające raportowaniu do Komisji Europejskiej. 
W  województwach opolskim, pomorskim i  zachodniopomorskim wystąpiły natomiast  
3 nieprawidłowości, które nie podlegają raportowaniu do Komisji Europejskiej.



155

9. Kontrola realizacji PO i RPO

Działania kontrolne podejmowane przez inne instytucje

Instytucjami przeprowadzającymi kontrole zewnętrzne w ramach Regionalnych Programów 
Operacyjnych były: Najwyższa Izba Kontroli (właściwe delegatury), Instytucja Audytowa 
(właściwe Urzędy Kontroli Skarbowej), Instytucje Pośredniczące w  Certyfikacji oraz inne 
instytucje.

Przedmiotem kontroli NIK było przestrzeganie prawa wspólnotowego i  krajowego 
w  procesie wdrażania systemów zarządzania i  kontroli przy realizacji poszczególnych 
Regionalnych Programach Operacyjnych na  lata 2007-2013. Kontrola o  takim zakresie 
została przeprowadzona we wszystkich 16 IZ RPO. Ponadto NIK przeprowadziła 6 kontroli, 
których tematem była prawidłowość przydzielania funduszy unijnych oraz ich wykorzystania 
przez beneficjentów w  ramach wybranych Regionalnych Programów Operacyjnych oraz 
1 dotyczącą wykorzystania przez Śląskie Centrum Przedsiębiorczości środków pomocy 
technicznej przyznanej w ramach RPO WSL, w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2008 r. 
Instytucja Audytowa przeprowadziła 28 audytów zgodności we wszystkich IZ RPO, IP i IP II. 
33 kontrole zostały przeprowadzone przez Instytucje Pośredniczące w Certyfikacji. Ponadto 
11 kontroli zostało przeprowadzonych przez inne instytucje takie jak: Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego, Ministerstwo Finansów.

Programy EWT

W okresie sprawozdawczym nie przeprowadzono kontroli w  ramach Programu Polska 
(Województwo Lubuskie) – Brandenburgia. 

W ramach Programu Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka przeprowadzono 
jedną kontrolę. Instytucja Zarządzająca przeprowadziła kontrolę doraźną w  Fundacji 
Fundusz Współpracy, instytucji goszczącej Wspólny Sekretariat Techniczny, mającą na celu 
zweryfikowanie dokumentacji projektowej pod kątem poprawności formalno – prawnej. 
Kontrola odbyła się w dniu 30 grudnia 2008 r. 

W ramach Programu Południowy Bałtyk również przeprowadzono jedną kontrolę. Instytucja 
Zarządzająca przeprowadziła kontrolę doraźną w Fundacji Fundusz Współpracy, instytucji 
goszczącej Wspólny Sekretariat Techniczny, mającą na celu zweryfikowanie dokumentacji 
projektowej pod kątem poprawności formalno – prawnej. Kontrola odbyła się w  dniu 30 
grudnia 2008 r.
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W związku z uruchamianiem programów operacyjnych realizowanych w ramach Narodowej 
Strategii Spójności na  lata 2007-2013, 2008 r. to  okres bardzo intensywnych działań 
informacyjnych, promocyjnych i edukacyjnych dotyczących Funduszy Europejskich na lata 
2007-2013.   

Do najważniejszych działań prowadzonych w 2008 roku należą:

Kampanie promocyjne

W 2008 roku zostały przeprowadzone 2 kampanie promocyjne dotyczące Funduszy 
Europejskich. Pierwsza kampania odbywała się pod hasłem „Dobrze nam się układa” i miała 
poinformować społeczeństwo o  tym, że  Polska ma do  wykorzystania ponad 85 mld euro 
w  ramach Narodowej Strategii Spójności i  że środki te  stwarzają olbrzymie możliwości 
rozwoju  i  poprawy jakości życia w  Polsce. Druga kampania odbywała się pod hasłem 
„Dobra informacja na dobry początek”. Jej celem była promocja głównych źródeł informacji 
o Funduszach Europejskich: nowego portalu www.funduszeeuropejskie.gov.pl oraz punktów 
informacyjnych.

Kampania „Dobrze nam się układa”

I etap kampanii został przeprowadzony w okresie grudzień 2007 – marzec 2008 i obejmował 
promocję za pośrednictwem telewizji oraz nośników wielkoformatowych.

Telewizja

Na zlecenie MRR wyprodukowane zostały dwa spoty reklamowe: „Dobrze nam się układa” – 
adresowany do ogółu opinii publicznej oraz „Świetny program” – kierowany do młodzieży. 
Spoty emitowane były ponad 1000 razy w 43 stacjach telewizyjnych (m.in. TVN, TVP 1, TVP 
2, Polsat, TVN 24, TV 4) w okresie grudzień 2007-luty 2008.

Outdoor

Kampania telewizyjna i  została wzmocniona kampanią outdorową, obejmującą nośniki 
wielkoformatowe typu billboard i  citylight. Kampania ta była przeprowadzona w  okresie 
luty-marzec 2008 r. w 13 największych miastach Polski.

II etap kampanii miał miejsce w  okresie kwiecień-maj 2008 r. i  podobnie jak poprzedni 
opierał się na promocji telewizyjnej i outdoorowej.

Telewizja

W celu utrwalenia marki NSS i Funduszy Europejskich w okresie kwiecień-maj 2008 r. została 
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powtórzona kampania telewizyjna. Tym razem emitowany był tylko jeden spot „Dobrze nam 
się układa”. Spot został pokazany ponad 850 razy w następujących stacjach telewizyjnych: 
TVP, TVN, Polsat, TV 4, TVN 7, TVN 24, Discovery, National Geographic, Animal Planet. Wyniki 
badań wykazały, że spot był widziany i kojarzony przez 42% społeczeństwa polskiego. 

Outdoor

Emisji reklam w  stacjach telewizyjnych towarzyszyła kampania outdorowa, obejmująca 
reklamę na autobusach i tramwajach, prowadzona w maju 2008 r. w 8 największych miastach 
Polski.

Kampania „Dobra informacja na dobry początek”

Kampania została przeprowadzona w okresie listopad-grudzień 2008. Elementami kampanii 
były:

spoty telewizyjne – w  ramach kampanii w  ogólnopolskich stacjach telewizyjnych  
emitowano spoty reklamowe promujące nową stronę internetową i  tworzone punkty 
informacyjne. Reklamy emitowano w następujących stacjach telewizyjnych: TVP1 i TVP2, 
Polsat, TVN, TVN7, TV4, Polsat 2, Discovery (Discovery, Discovery Science, Discovery World, 
Animal Planet), AtMedia (Hallmark, Kino Polska, Planete, TVPuls, TVS, Tele5, Zone Europa, 
Zone Romantica), TVN24, TVP Info, Polsat News. Wyniki badań wykazały, że  spot był 
widziany i kojarzony przez 47% społeczeństwa polskiego.

spoty  radiowe  –  w ramach kampanii radiowej zostały wykorzystane następujące  stacje   
radiowe:  RMF  oraz ZET jako wiodące w kampanii. Jako uzupełnienie wykorzystany został 
pakiet Drapacz Chmur +  (Agora Sieć, Eska, AdPoint, Sieć Plus, Vox), a także PR1 i PR3. 

outdoor – kampania outdoorowa wykorzystywała nośniki wielkoformatowe typu billboard, 
które zostały rozmieszczone w  51 miastach Polski. Począwszy od  15 listopada 2008 r. 
kampania outdoorowa trwała przez miesiąc i obejmowała ekspozycję łącznie 1032 plakatów 
o powierzchni 12 m2.

Współpraca z telewizją

W 2008 r. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego aktywnie współpracowało zarówno z telewizją 
publiczną, jak i  stacjami komercyjnymi w  celu zwiększania świadomości społecznej oraz 
wiedzy nt. Funduszy Europejskich i Narodowej Strategii Spójności. W ramach tej współpracy 
zrealizowano następujące projekty:

„Duże dzieci” - odcinek specjalny poświęcony Funduszom Europejskim, emisja w maju a.	
2008 r. w TVP2, projekt realizowany we współpracy z telewizją publiczną;

7-odcinkowy cykl nt. Funduszy Europejskich, związany z  obchodami Tygodnia b.	
Europejskiego, emisja w  maju 2008 r. w  programie „Dzień dobry TVN”, projekt 
realizowany we współpracy z TVN;
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„Euromapa Funduszy Europejskich” - cykl krótkich felietonów o  charakterze c.	
reportaży pokazujących, w  jaki sposób problemy, z którymi borykają się konkretni 
ludzie, mieszkający w  różnych miejscach Polski, mogą być rozwiązywane dzięki 
Funduszom Europejskim. Program prezentował materiały dokumentujące przykłady 
dobrych praktyk oraz w syntetyczny sposób ilustrował, jak przejść przez procedury 
pozyskiwania dotacji. W  okresie listopad-grudzień 2008 wyemitowano 4 odcinki: 
„Nowe życie miasteczka”, „Woda dla gór”, „Rolnik hotelarzem”, „Mama – powrót mam 
na rynek pracy”. Emisja nastąpiła  w ramach programu „Kawa czy herbata” w TVP1;

„Słownik Funduszy Europejskich” - projekt realizowany we współpracy z T VN d.	
na  antenie TVN24 i T VN CNBC. Słownik Funduszy Europejskich  to  cykl 40 
krótkich (45-sekundowych) programów, nadawanych kilkakrotnie w  ciągu dnia 
i  wyjaśniających  ważne pojęcia z  zakresu Funduszy Europejskich. Materiały miały 
charakter dynamicznych animacji, przy których tworzeniu wykorzystano możliwości 
nowoczesnej grafiki komputerowej. Emisji każdego z  odcinków towarzyszy 
8-sekundowy spot „Dobra informacja na dobry początek” z odwołaniem do źródeł 
informacji o Funduszach Europejskich: strony internetowej www.funduszeeuropejskie.
gov.pl oraz punktów informacyjnych. 

Konkurs dotacji na działania informacyjne i promocyjne dotyczące funduszy europejskich

Do końca czerwca 2008 r. realizowane były projekty, które otrzymały dofinansowanie 
na  działania informacyjno-promocyjne dotyczące unijnych funduszy w  ramach konkursu 
dotacji  z  2007 r. Wiele działań w  ramach tych projektów było poświęconych Narodowej 
Strategii Spójności 2007-2013.

W kwietniu 2008 r. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego ogłosiło kolejny konkurs dotacji 
na  przeprowadzenie działań informacyjno-promocyjnych dotyczących Funduszy 
Europejskich. Celem konkursu jest informowanie o funduszach wdrażanych obecnie w Polsce 
oraz promowanie efektów ich wykorzystywania. 

O dotację mogły ubiegać się wszelkie podmioty z wyjątkiem osób fizycznych nie prowadzących 
działalności gospodarczej, posiadające wystarczające doświadczenie i techniczne możliwości 
prowadzenia projektów m.in. organizacje pozarządowe, organizacje pracodawców, izby 
gospodarcze, organizacje związkowe, samorządy zawodowe oraz przedstawiciele mediów.

Konkurs został rozstrzygnięty w lipcu 2008 r. Spośród 150 nadesłanych wniosków Komisja 
Konkursowa wyłoniła 19 projektów, które najpełniej realizują cele konkursu. Łączna pula 
przyznanych dotacji wyniosła 5 999 393,22 złotych.

Większość projektów będzie realizowana do czerwca 2009 r. Szczególnie ciekawie prezentuje 
się oferta konferencyjno-edukacyjna. Cykle regionalnych seminariów dla przedsiębiorców, 
studentów, przedstawicieli NGO czy środowisk związkowych mają na  celu przekazanie 
możliwie najliczniejszym grupom społecznym rzetelnych informacji na  temat Funduszy 
Europejskich. Bardzo istotne są również projekty realizowane przez media, popularyzujące 
tematykę dotacji ze środków UE w prasie, radiu i telewizji.
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Lista projektów, którym przyznano dotację w ramach konkursu na przeprowadzenie działań 
informacyjno-promocyjnych stanowi załącznik nr 3.

Wydarzenia promocyjne, konferencje

I Forum Funduszy Europejskich 

W maju 2008 r.  Ministerstwo Rozwoju Regionalnego zorganizowało I FORUM FUNDUSZY 
EUROPEJSKICH, które odbywało się pod hasłem „Fundusze Europejskie – efekty, możliwości 
i perspektywy”. 

W trakcie forum odbyły się cztery konferencje tematyczne:

 �� „Innowacyjny rozwój, czyli Fundusze Europejskie dla gospodarki i przedsiębiorstw”;

 �� „Pieniądz robi pieniądz, czyli rola i wsparcie instytucji finansowych w procesie wdrażania 
Funduszy Europejskich”;

 �� „Między nami regionami, czyli międzynarodowa współpraca regionów”;

 �� „Polska pięknieje, czyli 7 cudów unijnych funduszy”.

Do współpracy przy organizacji Forum Ministerstwo Rozwoju Regionalnego zaprosiło 
partnerów społeczno-gospodarczych: Polską Konfederację Pracodawców Prywatnych 
Lewiatan (jako reprezentatywnego przedstawiciela przedsiębiorców i  pracodawców) 
oraz Związek Banków Polskich (jako podmiot zrzeszający około 100 banków i  instytucji 
kredytowych). Partnerzy odpowiadali m.in. za merytoryczne przygotowanie poszczególnych 
konferencji.

Podczas konferencji dyskutowano zarówno na temat możliwości związanych z perspektywą 
finansową 2007-2013, jak również na temat dotychczasowych doświadczeń przy realizacji 
programów operacyjnych realizowanych w ramach NPR 2004-2006.

Konferencjom towarzyszyły także targi otwarte dla wszystkich osób i  instytucji 
zainteresowanych Funduszami Europejskimi. Na  ponad 40 stoiskach wystawienniczych 
zaprezentowali się m.in. beneficjenci funduszy unijnych, instytucje odpowiedzialne 
za  zarządzanie i  wdrażanie środków z  UE, polskie i  włoskie regiony, instytucje finansowe 
oraz partnerzy konferencji. Targi odwiedziło w sumie około 1000 osób.

Polskie Spotkania Europejskie i Parada Schumana

W maju 2008 r. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego aktywnie włączyło się w  obchody 
XV Polskich Spotkań Europejskich oraz organizację Parady Schumana 2008. W Miasteczku 
Europejskim powstała scena MRR, na  której odbywały się występy m.in. koncert zespołu 
dziecięcego, a także prezentacje beneficjentów i projektów współfinansowanych z funduszy 
UE. Dla dzieci wokół sceny zorganizowano liczne konkursy, gry i  zabawy. Dodatkowo 
w  Miasteczku Europejskim stworzono 2 punkty konsultacyjne Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego, informujące m.in. o możliwości korzystania z Funduszy Europejskich na lata 
2007-2013.
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Forum Ekonomiczne i Forum Regionów

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego aktywnie zaangażowało się w organizację XVIII Forum 
Ekonomicznego w  Krynicy (10-13 września 2008 r.) oraz II Forum Regionów w  Muszynie 
(11-12 września 2008 r.). Obok udziału przedstawicieli MRR w  panelach dyskusyjnych  
zorganizowano także stoisko informacyjno-promocyjne nt. Funduszy Europejskich podczas 
Forum Regionów. Po zakończeniu  Forum Regionów przygotowana została publikacja 
podsumowująca. 

V Ogólnopolskie Forum Inicjatyw Pozarządowych

W ramach V Ogólnopolskiego Forum Inicjatyw Pozarządowych i Tygodnia Obywatelskiego, 
który odbył się w  Warszawie w  dniach 13-20 września 2008 r., Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego zorganizowało  seminarium pt.: „Dostęp organizacji pozarządowych 
do funduszy unijnych”. Spotkanie to służyło integracji środowiska oraz dyskusji o ważnych 
dla niego kwestiach związanych z Funduszami Europejskimi. W seminarium uczestniczyły 
zarówno osoby działające w  organizacjach pozarządowych, jak i  samorządowcy, osoby 
związane z  administracją rządową, środowiskiem naukowym i  akademickim, mediami 
i  biznesem. Poza tym MRR prowadziło stoisko informacyjno-promocyjne, na  którym 
dystrybuowało materiały informacyjne, a  konsultanci z  Punktu Informacyjnego MRR 
udzielali informacji nt. Funduszy Europejskich. Dzięki współpracy w ramach V OFIP powstała 
publikacja pt. „Fundusze unijne dla organizacji pozarządowych”, prezentującą możliwości, 
jakie oferują środki europejskiej polityki spójności organizacjom pozarządowym.

Centrum Europejskie Natolin 

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego nawiązało współpracę z Fundacją „Centrum Europejskie 
Natolin” w ramach III edycji Studium Dziennikarstwa Europejskiego, organizowanego przez 
Fundację. MRR współorganizuje cykl seminariów poświęconych możliwościom ubiegania 
się o  dofinansowanie w  ramach funduszy strukturalnych i  Funduszu Spójności w  Polsce 
w  latach 2007-2013, a  także promocji dobrych praktyk z okresu 2004-2006. Uczestnikami 
seminariów są dziennikarze lokalni i regionalni oraz przedstawiciele mediów akademickich, 
zajmujący się zawodowo problematyką europejską i  będący jednocześnie słuchaczami 
Studium Dziennikarstwa Europejskiego.  W 2008 r. odbyło się pierwsze z cyklu seminariów – 
24-25 września 2008 r. Kolejnych 5 seminariów planowanych jest do zrealizowania w terminie 
do końca pierwszego kwartału 2010 r.

Konferencja „Fundusze Europejskie dla przedsiębiorców”

Wspólnie z  Polską Agencją Informacji i  Inwestycji Zagranicznych Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego zorganizowało konferencję pt. Fundusze europejskie dla przedsiębiorców. 
Konferencja odbyła się 29 września 2008 r. Uczestniczyło w niej ponad 100 przedstawicieli 
polskich i  zagranicznych inwestorów. Omówione zostały możliwości uzyskania wsparcia 
przez przedsiębiorców w  latach 2007-2013. Zaprezentowane zostały również pozostałe 
zachęty inwestycyjne dostępne dla inwestorów w Polsce. Konferencja była również okazją 
do  promocji przewodnika dla inwestorów pt. Fundusze europejskie dla przedsiębiorców 
(wydany w języku polskim, angielskim, niemieckim i francuskim), który jest pierwszą tego 
rodzaju publikacją, ukazującą w sposób przekrojowy, ale zarazem prosty, działania, z których 
mogą skorzystać przedsiębiorcy, na  jakiego rodzaju inwestycje i  do jakiej kwoty mogą 
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otrzymać unijne dofinansowanie. Podczas konferencji poinformowano o planach otwarcia 
punktu informacyjnego dla inwestorów zagranicznych.

Kongres Gmin Wiejskich

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego po raz kolejny wzięło udział w Kongresie Gmin Wiejskich, 
który odbył się 24 października 2008 r. W organizację Kongresu Ministerstwo włączyło się 
poprzez zapewnienie stoiska informacyjno-promocyjnego, gdzie zainteresowane osoby 
mogły uzyskać informacje nt. Funduszy Europejskich, których udzielał konsultant z Punktu 
Informacyjnego MRR. Dodatkowo dystrybuowano publikacje, broszury i  ulotki dotyczące 
Funduszy Europejskich. 

 Działania edukacyjne

Kampania edukacyjno-informacyjna „Nowe Drogi Rozwoju. Człowiek, natura, 
infrastruktura”.

W 2008 r. została przeprowadzona ogólnopolska kampania edukacyjno-informacyjna 
„Nowe Drogi Rozwoju. Człowiek, natura, infrastruktura”. Kampania trwała od 29 lutego do 10 
października 2008 roku. Celem kampanii była poprawa odbioru społecznego inwestycji 
planowanych do  realizacji w  ramach Indykatywnych wykazów projektów indywidualnych, 
w  szczególności poprzez przedstawienie opinii publicznej informacji na  temat działań 
podejmowanych przez wykonawców w celu ochrony środowiska naturalnego oraz w zakresie 
konsultacji społecznych. Kampania miała również pokazać beneficjentom, jak prawidłowo 
realizować inwestycje z poszanowaniem zasady zrównoważonego rozwoju. 

Kampania obejmowała następujące elementy:

Konferencja inauguracyjna

29 lutego 2008 r. w  Warszawie odbyła się konferencja rozpoczynająca kampanię, 
w której wzięło udział 200 osób, w tym przede wszystkim przedstawiciele beneficjentów, 
przedstawiciele Komisji Europejskiej i eksperci zagraniczni. Dla uczestników przygotowana 
została broszura  prezentująca założenia kampanii i wprowadzająca w zagadnienia ochrony 
środowiska podczas realizacji inwestycji. 

Strona internetowa www.nowedrogirozwoju.gov.pl 

Został stworzony portal internetowy, na którym zamieszczono m.in. informacje o przebiegu 
kampanii, przykłady dobrych praktyk w  zakresie realizacji inwestycji z   poszanowaniem 
środowiska naturalnego, materiały dla mediów, filmy edukacyjne, podręczniki oraz  
odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania.

Wkładki środowiskowe do dziennika ogólnopolskiego i dzienników regionalnych

13 marca 2008 r. w  gazecie „Dziennik” ukazała się wkładka na  temat regulacji prawnych 
dotyczących minimalizowania negatywnego wpływu inwestycji na  środowisko naturalne. 
Wkładka zawierała również podstawowe informacje o  zasadach prowadzenia konsultacji 
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społecznych, sieci Natura 2000 oraz o  polskich i  zagranicznych doświadczeniach w  
realizacji inwestycji z uwzględnieniem procedur środowiskowych. Wkładki do siedemnastu 
dzienników regionalnych (na Mazowszu do  „Życia Warszawy” oraz „Rzeczpospolitej”) 
ukazywały się w okresie od 26 czerwca do 2 lipca 2008 r. Oprócz podstawowych informacji 
o  zasadach ochrony środowiska podczas prowadzenia inwestycji, wkładki prezentowały 
doświadczenia poszczególnych województw w  realizacji projektów infrastrukturalnych 
w  zgodzie z  wymaganiami środowiskowymi oraz zawierały wywiady z  przedstawicielami 
władz regionalnych na temat inwestycji planowanych w latach 2008-2013.

Szkolenia

W kwietniu i maju 2008 r. w Warszawie, Gdańsku, Katowicach i Poznaniu odbyły się szkolenia 
dla beneficjentów z  zakresu negocjacji, komunikowania się z  lokalnymi społecznościami 
oraz postępowania w sytuacjach konfliktowych. W szkoleniach udział wzięło 100 osób.

Zagraniczne wyjazdy studyjne dla dziennikarzy

W ramach kampanii odbyły się 3 wyjazdy studyjne dla dziennikarzy zajmujących się tematyką 
środowiskową i  inwestycjami współfinansowanymi ze środków Unii Europejskiej. W czasie 
wizyt zaprezentowane zostały następujące inwestycje:

 �� we Francji: odcinek autostrady A28 oraz szybka kolej Rhin – Rhone;

 �� w Austrii:  zakład termicznej obróbki odpadów w Wiedniu;

 �� w Hiszpanii: metro i port morski w Barcelonie. 

Łącznie w wyjazdach udział wzięło 30 przedstawicieli prasy. Dziennikarze otrzymali materiały 
na temat realizacji prezentowanych inwestycji zgodnie z wymogami ochrony środowiska, 
w tym na temat stosowanych działań łagodzących i kompensacyjnych. 

Filmy edukacyjne

Na potrzeby odbiorców kampanii zrealizowanych zostało 10 krótkich filmów edukacyjnych 
na  temat realizacji inwestycji w  następujących sektorach: energetycznym, drogowym, 
kolejowym, transporcie miejskim, gospodarce odpadami oraz gospodarce wodno-ściekowej. 
Filmy zostały przekazane beneficjentom projektów indywidualnych na płytach CD, ponadto 
są dostępne na stronie internetowej kampanii. 

Podręcznik „Inwestycje infrastrukturalne. Komunikacja społeczna i  rozwiązywanie 
konfliktów”

W ramach kampanii opracowany i  wydany został podręcznik komunikacji, którego 
celem jest pomoc przy przygotowywaniu przez beneficjentów działań informacyjnych 
oraz  prowadzeniu konsultacji społecznych. Podręcznik został przekazany beneficjentom 
indywidualnych projektów infrastrukturalnych oraz  instytucjom zaangażowanych we 
wdrażanie Funduszy Europejskich. Stanowi on również materiał pomocniczy w szkoleniach 
dla beneficjentów z  zakresu negocjacji i  komunikacji społecznej. Podręcznik spotkał 
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się z  bardzo pozytywnym odbiorem, szczególnie w  zakresie kompleksowego podejścia 
do problemu oraz jego przydatności beneficjentom.

Spotkania z mieszkańcami

Odbyły się 32 spotkania dla mieszkańców terenów, na których, w związku z planowanymi 
inwestycjami, mogą pojawić się protesty i  konflikty społeczne. Uczestniczyli w  nich 
przedstawiciele społeczności lokalnych, władz, organizacji ekologicznych, mediów oraz 
eksperci. Dla wielu beneficjentów organizacja spotkań była możliwością zainicjowania 
procesu konsultacji społecznych wokół planowanej przez nich inwestycji. Ponadto, w wyniku 
spotkań w wielu lokalnych mediach ukazały się informacje na temat projektów inwestycyjnych 
planowanych z  Funduszy Europejskich oraz na  temat rozwiązań proekologicznych, jakie 
mają w nich zostać zastosowane.  

Działania dla mediów

Zorganizowano w  Warszawie dwa briefingi prasowe, podczas których eksperci kampanii 
odpowiadali na pytania dotyczące łagodzenia  konfliktów społecznych wokół inwestycji oraz 
prezentowali argumenty na  rzecz wykorzystania w Polsce technologii termicznej obróbki 
odpadów. W porozumieniu z  beneficjentami mediom lokalnym przesyłane były materiały 
o planowanych działaniach minimalizujących podczas realizacji poszczególnych projektów. 
Na  stronie kampanii stworzona została zakładka Biuro prasowe, na  której dostępne są  m.
in.: przykłady dobrych praktyk, vademecum wiedzy o  działaniach prośrodowiskowych, 
odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania. 

Podręcznik „Zielone zamówienia publiczne. Praktyczny podręcznik dla beneficjentów 
funduszy europejskich”

W ramach kampanii wykonawca opracował podręcznik, mający stanowić wsparcie dla 
beneficjentów w praktycznym stosowaniu zielonych zamówień publicznych. Ważną częścią 
podręcznika są  rozdziały prezentujące przykładowe kryteria zielonych zamówień oraz 
możliwość ich praktycznego zastosowania w takich sektorach jak budownictwo, transport, 
energetyka oraz materiały biurowe. Podręcznik został przekazany beneficjentom projektów 
indywidualnych oraz instytucjom zaangażowanym we wdrażanie funduszy europejskich.

Upowszechnianie wiedzy nt. Narodowej Strategii Spójności

Działania edukacyjne prowadzone w 2008 r. koncentrowały się na pokazaniu możliwości, 
jakie stwarzają nowe programy operacyjne. Edukacja dotyczyła kwestii horyzontalnych, 
ważnych zarówno z punktu widzenia realizacji NSS 2007-2013, a także NPR 2004-2006. Wśród 
działań edukacyjnych związanych z NSS i realizowanych w 2008 r. należy wymienić:

Seminaria z cyklu „EURO na SPORT”

W okresie marzec-maj 2008 r. odbył się I cykl seminariów pt. „Euro na sport”, mający na celu 
zaprezentowanie środowiskom sportowym możliwości finansowania ze środków unijnych 
przedsięwzięć związanych ze sportem. W trakcie seminariów beneficjenci projektu z jednej 
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strony zdobywali informacje nt. projektów z zakresu infrastruktury sportowej realizowanych 
w ramach NPR 2004-2006, z drugiej nabywali umiejętności aplikowania o fundusze na lata 
2007-2013. W seminariach wzięło udział 1600 osób. 

Ze względu na bardzo duże zainteresowanie tematyką szkoleń w okresie październik-listopad 
2008 r. przeprowadzono II edycję cyklu seminariów pt. „Euro na sport”, w której uczestniczyło 
800 osób.

Konferencje Ministerstwa Rozwoju Regionalnego i Urzędu Zamówień Publicznych

Od czerwca do  listopada 2008 r. MRR współorganizowało 16 konferencji regionalnych pt. 
„Zmiany w  systemie zamówień publicznych i  ich wpływ na  sposób udzielania zamówień 
współfinansowanych ze środków unijnych”, w  tym odpowiadało za  przygotowanie 
materiałów konferencyjnych oraz sfinansowanie wykładu: „Naruszenia Prawa zamówień 
publicznych związane z realizacją projektów współfinansowanych ze środków z funduszy Unii 
Europejskiej skutkujące korektami finansowymi”. Program konferencji obejmował następujące 
zagadnienia:

 �� nowelizacja ustawy Prawo zamówień publicznych i  jej wpływ na  praktykę udzielania 
zamówień – przepisy dostosowujące do prawa unijnego;

 �� zmiany w obszarze prawa oddziałujące bezpośrednio na zasady udzielania zamówień 
publicznych (Akty wykonawcze do  znowelizowanej ustawy Prawo zamówień 
publicznych, Koncesje na roboty budowlane i usług);

 �� zmiany prawa wspólnotowego dotyczące udzielania zamówień publicznych (Dyrektywa 
2007/66/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia 11 grudnia 2007 r. zmieniająca 
dyrektywy Rady 89/665/EWG i 92/13/EWG w zakresie poprawy skuteczności procedur 
odwoławczych w  dziedzinie udzielania zamówień publicznych, Zielone zamówienia 
publiczne);

 �� nieprawidłowości przy udzielaniu zamówień publicznych w  świetle wyników kontroli 
przeprowadzanych przez Prezesa Urzędu;

 �� naruszenia Prawa zamówień publicznych związane z  realizacją projektów 
współfinansowanych ze środków funduszy Unii Europejskiej skutkujące korektami 
finansowymi.

Konferencje odbyły się w 16 miastach Polski: Gdyni, Wrocławiu, Zielonej Górze, Warszawie, 
Toruniu, Lublinie, Olsztynie, Kielcach, Łodzi, Krakowie, Opolu, Szczecinie, Katowicach, 
Białymstoku, Poznaniu i Rzeszowie. Uczestniczyło w nich ponad 1600 osób.

Seminaria dla pracowników punktów informacyjnych 

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego rozpoczęło także cykl edukacyjny dla pracowników 
punktów informacyjnych z  zakresu wiedzy o  Funduszach Europejskich i  profesjonalnej 
obsługi klienta. Zaplanowano przeprowadzenie 10 cykli edukacyjnych po 8 dni każdy,  
w podziale na pracowników nowoprzyjętych i zaawansowanych. Pracownicy nowoprzyjęci 
uczestniczą w następujących blokach tematycznych:
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 �� wprowadzenie do systemu wdrażania funduszy na lata 2007 –2013 - 1 dzień;

 �� cykl życia projektu (wniosek o  dofinansowanie, procedury odwoławcze, umowa, 
zabezpieczenia, rozliczenia, sprawozdawczość, kontrola) w podziale na projekty twarde 
i miękkie (w tym akty prawne, wytyczne, rozporządzenia regulujące ww. procesy) – 2 dni;

 �� pomoc publiczna – 1 dzień;

 �� schematy pomocy (Działania, poddziałania w programach operacyjnych) przeznaczone 
dla sektorów: przedsiębiorcy, NGO, zdrowie, szkoły wyższe – 2 dni;

 �� profesjonalna obsługa klienta  - 2 dni.

Program edukacyjny pracowników zaawansowanych obejmuje:

 �� cykl życia projektu (wniosek o  dofinansowanie i  załączniki, odwołania, umowa, 
zabezpieczenia, rozliczenie, sprawozdawczość, kontrola, nieprawidłowości) w podziale 
na  projekty twarde i  miękkie (w tym akty prawne, wytyczne, rozporządzenia) praca 
na przykładach dotyczących każdego z ww. etapów – 4 dni;

 �� pomoc publiczna – 1 dzień;

 �� ocena oddziaływania na środowisko – 1 dzień;

 �� profesjonalna obsługa klienta  - 2 dni.

Do końca 2008 roku przeprowadzono 2 pełne cykle szkoleniowe, w trakcie których wzięło 
udział ok. 40 osób – pracowników punktów informacyjnych. Kolejne seminaria obejmą  
dodatkowo ok. 200 osób.

Punkty informacyjne

W lutym 2008 r. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego we współpracy z Urzędem Komitetu 
Integracji Europejskiej oficjalnie uruchomiło w Warszawie Punkt Informacyjny o Funduszach 
Europejskich w latach 2007-2013, gdzie potencjalni beneficjenci mogą uzyskać informacje 
na  temat możliwości korzystania z  programów operacyjnych realizowanych w  ramach 
Narodowej Strategii Spójności 2007-2013. 

Łączna liczba zapytań skierowanych do punktu w okresie styczeń – grudzień 2008 r. 
wyniosła ponad 13  450. Średnia miesięczna liczba zapytań to  ponad 1100. Najwięcej 
zapytań kierowanych jest telefonicznie. Ich średnia liczba to 637 miesięcznie.
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Wykres 22.	 Dane statystyczne z  działalności Punktu Informacyjnego o  Funduszach Europejskich  
(styczeń–grudzień 2008 r.)
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Źródło: Opracowanie własne Departament Informacji, Promocji i Szkoleń (DIP), MRR.

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego rozpoczęło także współpracę z  samorządami 
województw mającą na celu rozwój sieci punktów informacyjnych o Funduszach Europejskich 
dla potencjalnych beneficjentów programów operacyjnych w ramach NSS na terenie całego 
kraju. W  roku 2008 MRR podpisało 7 porozumień w  sprawie funkcjonowania na  terenie 
poszczególnych województw Systemu Informacji o Funduszach Europejskich. Województwa,  
z którymi zostały podpisane porozumienia to: kujawsko-pomorskie, podlaskie, lubuskie, 
warmińsko-mazurskie, opolskie, pomorskie, dolnośląskie.  

Porozumienia z  województwami: wielkopolskim, świętokrzyskim i  podkarpackim 
są w ostatecznej fazie negocjacji i podpisane zostaną na początku roku 2009. Podpisanie 
porozumień z  pozostałymi województwami planowane jest na  I  kwartał 2009 r. Projekt 
obejmuje uruchomienie sieci ponad 100 punktów informacyjnych (16 Głównych Punktów 
Informacyjnych  i ponad 90 punktów lokalnych)

W ostatecznej fazie negocjacji jest również umowa pomiędzy MRR a  Polską Agencją 
Informacji i Inwestycji Zagranicznych na prowadzenie branżowego punktu informacyjnego 
dla inwestorów zagranicznych.

Działania internetowe

Nowy portal www.funduszeeuropejskie.gov.pl 

W roku 2008 rok prowadzone były intensywne prace związane z tworzeniem nowego portalu 
dotyczacego Narodowej Strategii Spójności. Portal www.funduszeeuropejskie.gov.pl został 
uruchomiony w listopadzie 2008 roku. Portal zawiera m.in.

-
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Maksymalnie uproszczone główne menu, odzwierciedlające najczęściej poszukiwane 1.	
informacje na temat Funduszy Europejskich

Zakładki dla początkujących „Wstęp do Funduszy” oraz „Organizacja Funduszy”2.	

Poradnik Beneficjenta składający się  z dwóch części:3.	

 •	 Wyszukiwarka dotacji UE - udostępnia użytkownikom informację na  temat 
możliwości uzyskania dofinansowania w  zależności od  tego, GDZIE ma mieć 
miejsce inwestycja/projekt, na CZYM będzie polegać i KTO ubiega się o wsparcie 
z Funduszy Europejskich. W ciągu kilku minut, odpowiadając na trzy powyższe 
pytania, można uzyskać informację, czy dany pomysł ma szansę na realizację 
dzięki środkom pomocowym Unii Europejskiej. 

 •	 Cykl projektu - dla osób znających tematykę Funduszy Europejskich, dla 
beneficjentów FE, którzy w  poprzedniej perspektywie finansowej realizowali 
projekty dofinansowane z UE. W tej części portalu poszczególne fazy realizacji 
projektu zostały klarownie opisane i  zaprezentowane w  takiej formie, która 
sugeruje każdy kolejny etap realizacji projektu.

Kompleksowe informacje na temat składania wniosków oraz dokumentów - Zakładki: 4.	
„Nabory wniosków” oraz „Dokumenty i wytyczne”. 

Bazy teleadresowe punktów informacyjnych. 5.	

Bazy zawierające wykaz beneficjentów, którzy otrzymali dofinansowanie tzw. Listy 6.	
beneficjentów.

Kalendarz wydarzeń. 7.	

W ramach portalu uruchomione zostały strony dziedzinowe, dotyczące poszczególnych 
programów operacyjnych zarządzanych z  poziomu Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. 
Są  one na  bieżąco aktulizowane przez redaktorów departamentalnych. Niewątpliwym 
atutem portalu stanowiącym o jego kompleksowości jest fakt, że w procesach aktualizacji 
i uzupełniania treści portalu, uczestniczyć mogą również pracownicy Instytucji Zarządzających 
Regionalnymi Programami Operacyjnymi. 
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Tabela 22.	 Liczba osób odwiedzających poszczególne serwisy w  okresie od  17 listopada40 do  
31 grudnia 2008 r.

Serwis
Liczba internautów 

odwiedzających serwis

www.funduszeeuropejskie.gov.pl 254 410

www.ewt.gov.pl 7 167

www.pois.gov.pl 21 286

www.efs.gov.pl 171 432

www.poig.gov.pl 30 968

www.polskawschodnia.gov.pl 8 567

www.popt.gov.pl 12 763

Razem 506 593

Źródło: Opracowanie własne DIP MRR.

Rozbudowa serwisu Mapa Dotacji UE

W ramach działań informacyjnych funkcjonuje również serwis Mapa Dotacji UE (www.mapa.
funduszestrukturalne.gov.pl). Zawiera ona wykaz wszystkich projektów realizowanych 
w ramach NPR oraz NSRO. Każdy projekt określany jest przez unikalny numer ID, oraz zestaw 
danych: program z jakiego był współfinansowany, wkład własny, wkład UE, miejsce realizacji 
inwestycji oraz nazwę beneficjenta. Zintegrowana wyszukiwarka pozwala użytkownikowi 
serwisu na znalezienie interesujących go projektów, a także porównanie danych w ramach 
wybranych województw i powiatów. 

W październiku 2008 r. serwis internetowy Mapa Dotacji UE został rozbudowany 
o  wyszukiwarkę dotacji dla perspektywy finansowej 2007-2013. Na  koniec 2008 r. 
mapa dotacji zawierała informacje o  6722 dotacjach unijnych realizowanych w  ramach 
perspektywy finansowej 2007-2013. Aktualizacja list zrealizowanych projektów odbywa 
się raz na kwartał. 

Baza wiedzy o Funduszach Europejskich

W październiku 2008 roku uruchomiono system intranetowy Baza wiedzy dla pracowników 
instytucji zaangażowanych we wdrażanie Funduszy Europejskich. Jego celem jest stworzenie 
zamkniętej bazy danych (dostęp tylko poprzez login i  hasło wygenerowane przez MRR), 
która pozwoli na  wydajniejszą koordynację działań, wymianę doświadczenia i  informacji 
w ramach realizacji bieżących zadań.  Według stanu na koniec grudnia 2008 r. w Bazie wiedzy 
było zarejestrowanych 2136 kont użytkowników.

40	  Portale zostały udostępnione Internautom 17 listopada 2008 r,
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Publikacje

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego prowadziło bieżącą działalność wydawniczą, mającą 
na  celu rozpowszechnianie informacji nt. Narodowej Strategii Spójności 2007-2013 
i Funduszy Europejskich. Drukowane były m.in. dokumenty strategiczne (krajowe i unijne 
akty prawne, komentarze do aktów prawnych, Narodowa Strategia Spójności) i programowe 
(w tym programy operacyjne, wytyczne, listy projektów kluczowych), a  także publikacje, 
broszury, foldery informacyjne (m.in. Polska i  jej fundusze, Przewodnik po Narodowej 
Strategii Spójności, Fundusze unijne na  wsparcie edukacji, Fundusze unijne dla rodziny, 
Fundusze unijne wspierają rozwój turystyki, Unijne wsparcie osób dla niepełnosprawnych) 
oraz przewodniki tematyczne (Fundusze Europejskie dla przedsiębiorców – wersje polska, 
angielska, francuska i niemiecka). Ponadto, wydrukowano pakiety publikacji – NSS i Programy 
Operacyjne, komentarze do aktów prawnych i przewodnik PO NSS , które trafią do urzędów 
gmin i powiatów na terenie całego kraju.

Publikacje MRR są dystrybuowane w trakcie różnorodnych spotkań, seminariów, konferencji, 
poprzez sieć punków informacyjnych, a także są wysyłane do bezpośrednio zainteresowanych 
osób i podmiotów.

Badania

Jednym z  wymiernych efektów prowadzenia aktywnych działań informacyjnych, 
promocyjnych i  edukacyjnych przez MRR jest wzrost wiedzy społeczeństwa polskiego 
na temat możliwości ubiegania się o środki Unii Europejskiej w ramach Narodowej Strategii 
Spójności, a także wzrost poziomu rozpoznawalności marki Narodowej Strategii Spójności, 
co pokazują badania opinii publicznej przeprowadzone na zlecenie MRR. 

Logo NSS, które w  grudniu 2007 r. było kojarzone przez 7% społeczeństwa polskiego, 
w  czerwcu 2008 r. rozpoznawalne było już przez 17% ogółu społeczeństwa. Z  kolei 
nazwa „Narodowa Strategia Spójności” w  grudniu 2007 r. była rozpoznawana przez 5% 
społeczeństwa, a w czerwcu 2008 r. już przez 22%.

Realizowane w  drugiej połowie 2008 roku badania były związane z  kampanią „Dobra 
informacja na  dobry początek”. Przed rozpoczęciem kampanii, w  październiku 2008 r., 
przeprowadzono badanie jakościowe dotyczące odbioru elementów, które miały być 
wykorzystane w trakcie kampanii – spotu reklamowego i projektów billboardu. W oparciu 
o  wyniki tych badań, dokonano modyfikacji wspomnianych materiałów, dostosowując je 
lepiej do potrzeb odbiorców.

Z zestawienia rezultatów tego badania oraz badania przeprowadzonego po zakończeniu 
kampanii wypływa wniosek, że kampania była działaniem efektywnym. W jej wyniku istotnie 
wzrosła liczba osób wymieniających spontanicznie punkty informacyjne oraz stronę www.
funduszeeuropejskie.gov.pl  jako źródła informacji o Funduszach Europejskich (odpowiednio: 
wzrost o 6% i 8%). Ponadto, znacząco wzrósł odsetek respondentów uważających dostępność 
informacji o Funduszach Europejskich oraz własną umiejętność poszukiwania wiedzy o nich 
za minimum średnie (wzrost o 4% i 6%). Po kampanii przybyło też osób w stopniu minimum 



173

10.  Promocja

umiarkowanym zgadzających się ze stwierdzeniem, że z FE mogą korzystać „zwykli” ludzie 
(wzrost o 5%). Badanie pokazało także, że wybrana konwencja reklamy i sposób jej realizacji 
spotkał się z bardzo przychylnym odbiorem, bowiem spot reklamowy w stopniu co najmniej 
średnim podobał się blisko czterem piątym (77%) badanych, zaś billboard – siedmiu 
na dziesięciu (70%) osobom. W wyniku oszacowań ogólnego odsetka znajomości kampanii 
ustalono, że przeszło dwie piąte (43%) badanych widziało spot reklamowy, co należy uznać 
za wynik bardzo zadowalający.

Pod koniec 2008 roku trwały przygotowania do  realizacji badania poświęconego analizie 
zawartości oraz użyteczności stron internetowych wszystkich instytucji zaangażowanych 
we wdrażanie Narodowej Strategii Spójności na  lata 2007 – 2013. Celem badania jest 
monitoring wypełnienia przez instytucje obowiązków określonych w Wytycznych Ministra 
Rozwoju Regionalnego w zakresie informacji i promocji, a także opracowanie rekomendacji, 
które pozwolą na  dostosowanie wspomnianych witryn z  jednej strony do  wymagań 
określonych w Wytycznych, co do publikowanych na nich treści, zaś z drugiej, służyć one 
będą dostosowaniu stron instytucjonalnych do współczesnych standardów informatycznych 
związanych z nawigacją, wyszukiwaniem informacji, itp. 
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Na realizację działań wdrażanych w ramach perspektywy finansowej 2007-2013, Polsce została 
przyznana łączna kwota 67,28 mld EUR (na krajowe Programy Operacyjne – ponad 48,67 mld 
EUR, natomiast na Regionalne Programy Operacyjne ok. 16,55 mld EUR). 

W 2008 r. nastąpił wyraźny wzrost dynamiki we wdrażaniu programów operacyjnych, związany 
m. in. z  przygotowaniem niezbędnych dokumentów programowych - w  ramach wszystkich 
programów operacyjnych rozpoczęto nabory wniosków, podpisano pierwsze umowy, 
a beneficjenci uzyskali pierwsze płatności.

Od początku uruchomienia programów, zgodnie z danymi wygenerowanymi z systemu KSI (SIMIK 
07-13), złożono ponad 39,3 tys. wniosków (poprawnych pod względem formalnym) na całkowitą 
kwotę dofinansowania ponad 70,3 mld zł. Do końca 2008 r. podpisano z beneficjentami ok. 6,6 tys. 
umów na kwotę dofinansowania UE ok. 8,8 mld zł-wartość wydatków uznanych za kwalifikowalne 
sięgnęła poziomu 1,1 mld zł. 

Ostatni kwartał 2008 r., to  okres, w  którym uwidoczniły się skutki światowego spowolnienia 
gospodarczego. Jego coraz silniejsze oddziaływanie na gospodarkę Unii Europejskiej, przyczyniło 
się do przedstawienia przez Komisję Europejską (KE) 29 października  2008 r. specjalnego pakietu 
działań zaradczych pod nazwą – „European Economic Recovery Plan”. W  ramach pakietu KE 
przedstawiła propozycje rozwiązań związanych ze wsparciem działań antykryzysowych przy 
pomocy funduszy unijnych, które dzięki m. in. zmianom w rozporządzeniach ich dotyczących 
mogłyby być sprawniej i  efektywniej wykorzystywane. Ponadto państwa członkowskie wraz 
z KE wypracowały rozwiązania umożliwiające zwiększenie dostępu do funduszy UE, m.in. dzięki 
zwiększeniu zaliczek unijnych na programy na lata 2007-2013, udogodnieniom w stosowaniu 
inżynierii finansowej, ułatwieniom w przekazywaniu środków dla projektów objętych regułami 
pomocy publicznej, ułatwieniom w finansowaniu dużych projektów oraz zwiększeniu stopnia 
finansowania projektów związanych z wydajnością energetyczną w sektorze mieszkalnictwa.

Odpowiedzią Rządu RP na kryzys gospodarczy, było przedstawienie 30 listopada 2008 r. krajowego 
„Planu stabilności i  rozwoju”, którego kluczowym celem jest wzmocnienie polskiej gospodarki 
wobec światowego kryzysu. Cel ten może być osiągnięty dzięki przyspieszeniu wydatkowania 
środków UE w 2009 r. czemu służyć będzie zaakceptowany przez Radę Ministrów 16 grudnia 
2008 r., „Plan wydatkowania środków na  koniec 2009 r. w  programach współfinansowanych 
z funduszy europejskich w ramach NSRO 2007-2013”. „Plan…” zakłada m. in. rozszerzenie katalogu 
beneficjentów mogących korzystać z  zaliczek na  poczet realizacji projektów, wprowadzenie 
zmian dotyczących przekazywania samorządom terytorialnym dotacji rozwojowej na realizację 
RPO, wprowadzenie elementów konkurencji pomiędzy programami operacyjnymi czy wdrożenie 
zmian w systemie instytucjonalnym celem usprawnienia procesu wydatkowania środków.

Rok 2009 będzie okresem pełnej realizacji Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia, w trakcie 
którego będą już niewątpliwie widoczne efekty rzeczowe wdrażanych programów jak również 
ich jakościowa oraz ilościowa analiza.
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Załączniki

Cel 1: poprawa jakości funkcjonowania 
instytucji publicznych oraz rozbudowa 

mechanizmów partnerstwa.
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Cel 2 : poprawa jakości kapitału ludzkiego i zwiększenie spójności społecznej.
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NSRO 2007-2013
		  Raport roczny

Cel 3: budowa i modernizacja infrastruktury technicznej 
i społecznej mającej podstawowe znaczenie dla wzrostu 
konkurencyjności.
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sektora wytwórczego o wysokiej wartości dodanej oraz rozwój sektora usług.
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Cel 5 : wzrost konkurencyjności polskich regionów i przeciwdziałanie ich marginalizacji 
społecznej, gospodarczej i przestrzennej.

Śr
ed

ni
 p

oz
io

m
 zr

óż
ni

co
w

ań
 w

ie
lk

oś
ci

 
PK

B 
na

 m
ie

sz
ka

ńc
a 

w
g 

w
oj

ew
ód

zt
w

 N
TS

 
2 

(w
 o

dn
ie

sie
ni

u 
do

 P
ol

sk
a=

10
0)

 w
 %

W
sk

aź
ni

k 
dy

sp
er

sji
 E

ur
os

ta
t

18
,7

19
,4

19
,7

ni
e 

w
ię

ks
ze

 
ni

ż 2
5

D
an

e 
o 

re
gi

on
al

ny
m

 P
KB

 
do

st
ęp

ne
 d

o 
r. 

20
06

Śr
ed

ni
 p

oz
io

m
 zr

óż
ni

co
w

ań
 w

ie
lk

oś
ci

 P
KB

 
na

 m
ie

sz
ka

ńc
a 

w
g 

po
dr

eg
io

nó
w

 N
TS

 3
 (w

 
od

ni
es

ie
ni

u 
do

 P
ol

sk
a=

10
0)

 w
 %

W
sk

aź
ni

k 
dy

sp
er

sji
 d

la
 N

TS
 3

 (4
5)

 E
ur

os
ta

t
29

,9
30

,8
31

,7
W

sk
aź

ni
k 

do
da

tk
ow

y

Śr
ed

ni
 p

oz
io

m
 zr

óż
ni

co
w

ań
 st

op
y 

be
zr

ob
oc

ia
  w

g 
w

oj
ew

ód
zt

w
 N

TS
 2

 (w
 

od
ni

es
ie

ni
u 

do
 P

ol
sk

a=
10

0)
 w

 %
W

sk
aź

ni
k 

dy
sp

er
sji

 E
ur

os
ta

t
15

,9
14

,6
12

,1
14

,2

Śr
ed

ni
 p

oz
io

m
 zr

óż
ni

co
w

ań
 st

op
y 

be
zr

ob
oc

ia
  w

g 
po

dr
eg

io
nó

w
 N

TS
 3

  (
w

 
od

ni
es

ie
ni

u 
do

 P
ol

sk
a=

10
0)

 w
 %

W
sk

aź
ni

k 
dy

sp
er

sji
 d

la
 N

TS
 3

 (4
5)

 E
ur

os
ta

t
25

,8
25

,4
23

,6
`

Śr
ed

ni
 w

sk
aź

ni
k 

st
óp

 b
ez

ro
bo

ci
a 

re
j. w

 3
 

po
dr

eg
io

na
ch

 (N
U

TS
 III

) o
 n

aj
w

yż
sz

yc
h 

st
op

ac
h 

G
U

S
33

,8
31

,7
27

,4
22

,9
22

,0
25

-3
0%

18
,6

%
 w

 o
kr

es
ie

 I-
III

q2
00

8 
r.

D
uż

e 
oś

ro
dk

i m
ie

jsk
ie

 w
łą

cz
on

e 
w

 si
eć

 
dr

óg
 e

ks
pr

es
ow

yc
h 

lu
b 

au
to

st
ra

d

D
uż

e 
oś

ro
dk

i m
ie

jsk
ie

 
ju

ż w
łą

cz
on

e 
w

 si
eć

 d
ró

g 
ek

sp
re

so
w

yc
h 

lu
b 

au
to

st
ra

d:
 

Ka
to

w
ic

e,
 K

ra
kó

w
, Ł

ód
ź, 

O
po

le
, 

Po
zn

ań
, W

ro
cł

aw
.

6
18

Śr
ed

ni
e 

ro
cz

ne
 te

m
po

 w
zr

os
tu

 P
KB

 n
a 

m
ie

sz
ka

ńc
a 

dl
a 

5 
w

oj
ew

ód
zt

w
 P

ol
sk

i 
W

sc
ho

dn
ie

j

W
oj

ew
ód

zt
w

a:
 lu

be
lsk

ie
, 

po
dk

ar
pa

ck
ie

, p
od

la
sk

ie
, 

św
ie

to
kr

zy
sk

ie
, w

ar
m

iń
sk

o-
m

az
ur

sk
ie

.

10
7,

9
10

4,
8

10
7,

3
ni

e 
ni

żs
ze

 n
iż

 
śr

ed
ni

o 
w

 k
ra

ju

O
dp

ow
ie

dn
ie

 d
an

e 
dl

a 
5 

w
oj

. o
 n

aj
w

. P
KB

 p
c w

yn
os

zą
: 

11
0,

0,
 1

07
,1

, 1
08

,1
. 

W
sk

aź
ni

k 
ur

ba
ni

za
cj

i
O

ds
et

ek
 lu

dn
oś

ci
 za

m
ie

sz
ku

ją
ce

j 
w

 m
ia

st
ac

h.
G

U
S

61
,5

61
,4

61
,3

61
,2

61
,1

(p
)

60
,4

Po
ds

t. 
in

f. o
 ro

zw
oj

u 
de

m
og

r. 
Po

lsk
i d

o 
20

08
 r.

, I 
20

09

Cel 6 : wyrównywanie szans rozwojowych i wspomaganie zmian 
strukturalnych na obszarach wiejskich.
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załącznik 3.	 Lista projektów, którym przyznano dotację w ramach konkursu 
na przeprowadzenie działań informacyjno-promocyjnych

L.p. Wnioskodawca Tytuł projektu Wartość 
dotacji (zł)

1 Telewizja Polska SA Oddział terenowy 
w Gdańsku „Stefa pisze projekt. Fundusze europejskie w praktyce” 500 000

2 Towarzystwo Amicus „Fundusze unijne okiem młodzieży  
E-UROPEJSKIEJ” 495 120

3
Fundacja na Rzecz Uniwersytetu 
Śląskiego i Rozwoju Samorządności 
Wśród Młodzieży VIRIBUS UNITIS 

„Bliżej funduszy” 189 260

4 Związek Stowarzyszeń Polska Zielona 
Sieć „Fundusze Europejskie dla NGO w praktyce” 209 150

5 „VIA” Katolickie Radio Rzeszów „Kwitnąca prowincja – jak korzystamy z funduszy 
europejskich na Podkarpaciu” 146 000

6 Agora SA w Warszawie „METRO – unijny drogowskaz/dziennik podróży” 463 920

7 Fundacja Rozwoju Demokracji 
Lokalnej w Warszawie

„Eurolinia Plus - Kontynuacja multimedialna serwisu 
informacyjno-promocyjnego na temat Funduszy 
Europejskich w Polsce”

300 000

8 Polska Fundacja im. Roberta 
Schumana „Zakochaj się w funduszach europejskich” 218 290

9 Regionalna Izba Gospodarcza 
w Katowicach

„Autostrada nowych możliwości – Dotacje dla firm 
w latach 2007-2013” 310 000

10 Stowarzyszenie Instytut Zachodni „Szkolne Radio na Tropie Funduszy Europejskich” 145 747,80

11 Centrum Prawa Bankowego 
i Informacji Sp. z o.o.

„Fundusze europejskie na Energetykę odnawialną – 
kampania informacyjno-promocyjna” 176 000

12 Smartlink Sp. z o.o.
„POLSKA PIĘKNIEJE – wiedza czyni cuda, czyli jak 
stworzyć i wypromować dobre projekty turystyczne. 
Seria inspirujących konferencji i warsztatów w regionach”

370 000

13 Fundacja Pogotowie Teatralne  „Rusz fundusze!” – rodzinne pikniki z Unią Europejską 498 200

14 Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów „Fundusze Europejskie – skorzystajmy z tej szansy…” 227 875

15 Agencja Wydawniczo-Reklamowa 
„WPROST” Sp. z o. o. „Fundusze Europejskie w życiu rodziny” 350 000

16 Telewizja Polska Spółka Akcyjna 
w Warszawie Oddział w Katowicach „Zaplanuj swoją przyszłość: fundusze unijne dziś i jutro” 371 886,42

17 Polska Konfederacja Pracodawców 
Prywatnych LEWIATAN „Fundusze Europejskie. Mapa przedsiębiorcy 2007-2013” 458 600

18 Federacja Związku Gmin i Powiatów 
RP w Krakowie

„Nie wyjeżdżaj – skorzystaj z pieniędzy europejskich 
w Małopolsce” 204 890

19
Komisja Krajowa NSZZ Solidarność, 
Biuro Szkoleń i Programów 
Europejskich

Czas na fundusze i Polskę marzeń 365 000

Źródło: Opracowanie własne DIP MRR.
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ZAŁĄCZNIK 4. 	 Obowiązujące programy pomocowe regulujące udzielanie pomocy 
publicznej w ramach NSRO 2007-2013(w/g PO) stan na dzień 
31.12.2008

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko

 �� rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 kwietnia 2008 r. w sprawie szczegółowych 
warunków udzielania pomocy publicznej na  przedsięwzięcia będące inwestycjami 
służącymi zastosowaniu technologii zapewniających czystszą i  energooszczędną 
produkcję oraz oszczędzanie surowców;

 �� rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 7 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowych 
warunków udzielania pomocy publicznej na  przedsięwzięcia będące inwestycjami 
służącymi dostosowaniu do wymogów najlepszych dostępnych technik;

 �� rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 5 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowych 
warunków udzielania pomocy publicznej na  przedsięwzięcia będące inwestycjami 
służącymi redukcji emisji ze źródeł spalania paliw;

 �� rozporządzenie Rady Ministrów z  dnia 22 grudnia 2006 r. w  sprawie ustanowienia 
programu pomocowego w  zakresie regionalnej pomocy publicznej na  niektóre 
inwestycje w ochronie środowiska.

Regionalne Programy Operacyjne

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 2 października 2007 r. w sprawie 
udzielania pomocy de minimis w ramach regionalnych programów operacyjnych;

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 11 października 2007 r. w sprawie 
udzielania regionalnej pomocy inwestycyjnej w  ramach regionalnych programów 
operacyjnych (w trakcie nowelizacji);

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 11 października 2007 r. w sprawie 
udzielania pomocy na  usługi doradcze dla mikroprzedsiębiorców oraz małych 
i średnich przedsiębiorców w ramach regionalnych programów operacyjnych (w trakcie 
nowelizacji);

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 2 października 2007 r. w sprawie 
udzielania pomocy na  szkolenia w  ramach regionalnych programów operacyjnych  
(w trakcie nowelizacji).
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Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka

 �� rozporządzenie Ministra Gospodarki z  dnia 15 czerwca 2007 r. w  sprawie wsparcia 
finansowego udzielanego przez Krajowy Fundusz Kapitałowy;

 �� ustawa z  dnia 30 maja 2008 r. o  niektórych formach wspierania działalności 
innowacyjnej;

 �� rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i A dministracji w  sprawie udzielania 
przez Władzę Wdrażającą Programy Europejskie pomocy finansowej na  dostarczenie 
usługi szerokopasmowego dostępu do  Internetu w  ramach Programu Operacyjnego 
Innowacyjna Gospodarka 2007-2013;

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z  dnia 7 kwietnia 2008 r. w  sprawie 
udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej 
w  ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, 2007-2013 (w trakcie 
nowelizacji);

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z  dnia 13 sierpnia 2008 r. w  sprawie 
udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej 
na  wspieranie tworzenia i  rozwoju gospodarki elektronicznej w  ramach Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013 (w trakcie nowelizacji);

 �� rozporządzenie Ministra Gospodarki z  dnia 2 kwietnia 2008 r. w  sprawie udzielania 
pomocy finansowej dla nowych inwestycji o dużym znaczeniu dla gospodarki w ramach 
Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013 (w trakcie nowelizacji).

Program Operacyjny Kapitał Ludzki

 �� rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z  dnia 17 października 2007 r. w  sprawie 
zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej +;

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z  dnia 6 maja 2008 r. w  sprawie 
udzielania pomocy publicznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-
2013 (przygotowywano nowelizację);

 �� rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego w  sprawie udzielania przez Polską 
Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w  ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 (w trakcie nowelizacji);

 �� rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 kwietnia 2007 r. w sprawie 
szczegółowego sposobu i trybu organizowania prac interwencyjnych i robót publicznych 
oraz jednorazowej refundacji kosztów z  tytułu opłacanych składek na  ubezpieczenie 
społeczne (w trakcie nowelizacji);
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 �� rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 listopada 2005 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu dokonywania refundacji ze środków Funduszu Pracy 
kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego, 
przyznawania bezrobotnemu środków na podjęcie działalności gospodarczej oraz form 
zabezpieczenia zwrotu otrzymanych środków (w trakcie nowelizacji).
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